
Быдэс дуннеысь пролетарке, огаяе9ське\ Пролетарий всех стран, Соединяйтесь!

*  М  / л  ©

- Ж )  й  октябре |
1937 аре *

. {'V
• *  ••в*»©е©©@ф©$@©э©зо® е&о

УАССР, Ярысь ВКП(6) Райкомлэн но РИК-лэн органзы.

Адрес: поселок Яр 

Удмуртской АССР

Дуныз 5 копейка.

I» Телефон № 43 
2««9еФ М 1М 91ввМ И

7-тй арзэ потэ

Выборы в Верховный Совет Союза ССР назначены 
в нерабочий день (12 декабря 1937 года)

Постановление ЦИН СССР
об избирательных округах ям выборам 
в Совет Союза и Совет имциешлькостей

Постановление ЦИК СССР о дне 
в Верховный Совет СССР

от 11 октября 1937 года

На основании статей 34— 35 
Конституции СССР и статей 
21, 22, 23, 24 „Положения о
выборах в Верховный Совет 
СССР", ЦИК СССР, 11-го октября 
1937 года постановил образо
вать 569 избирательных окру
гов по выборам в Совет Сою
за и 574 избирательных окру
гов по выборам в Совет на
циональностей.

По Удмуртской А С С Р
образованы следующие изби
рательные округа: а) (по вы
борам в Совет Союза) Ижев
ский избирательный округ
№ 359 (центр— город. Ижевск) 
Город Ижевск ира йоны: Ижев
ский, Завьяловский, Якшур- 
Бодьинский, Тыловайский, Ста- 
ро-Зятцинский и Селтинский.

Г лазовский избирательный 
округ № 360 (центр— город 
Глазов).

Районы: Глазовский, Пудем- 
ский, Ярский, Понинский, Кар- 
совайский, Балезинский, Юка- 
менсКий, Барышниковский, 
Кулигинский, Кезский, Зурин- 
ский, Игринский и Дебесский.

Можгинский избирательный 
округ № 361 (центр—город 
Можга).

Районы: Можгинский, Бе- 
мыжский, Граховский, Алнаш- 
ский, Нылгннский, Вавожский, 
Увинскцй, Сюмсинский, Боль- 
ше-Учинский, Пычасский и 
Мало-Пургинский.

По выборам в Совет нацио
нальностей от РСФСР. 
Уфинский избирательный округ 
№ 19 (центр—город Уфа).

(Башкирская АССР и Уд
муртская АССР).

По выборам в Совет нацио
нальностей от Удмуртской 
АССР.

Ижевск — Пастуховский из
бирательный округ, № 474
(центр— город Ижевск.)

Районы города Ижевска: 
Пастуховский и Азинский 
Ижевский— Ждановский изби

рательный округ № 475 (центр 
— город Ижевск).

Ждановский район города 
Ижевска и Ижевский (сельский) 
Ижевский сельский избира
тельный округ № 476 (центр 
—  город Ижевск).

Районы: Завьяловский, Ма
ло-Пургинский и Пычасский

Граховский избирательный 
округ № 477 (центр— Грахово).

Районы: Граховский, Бемыж- 
ский и Алнашский.

Можгинский избирательный 
округ № 478 (центр — город 
Можга).

Районы: Можгинский, Боль- 
ше-Учинский и Вавожский.

Увинский избирательный ок
руг № 479 (центр— село Увз).

Районы: Увинский, Сюмсин- 
скйй, Селтинский, Нылгинский.

Якшур-Бодинский избира
тельный округ N° 4 0 (центр— 
село Якшур-Бодья).

Районы: Якшур Бодинский,
Старо-Зятцинский и Шаркан- 
ский.

К е з с к и й  избирательный 
округ N° 481 (центр—С. Кез)

Районы: Тыловайский, Де
бесский, Кезский и Кулигинский.

Глазовский избирательный 
округ N° 482 (центр— город Гла
зов).

Районы: Карсовайский, Гла
зовский и Понинский.

Ярский избирательный ок
руг N° 483 (центр— село Яр)

Районы: Юкаменский, Б а
рышниковский, Ярский и Пу- 
демекий.

Балезинский избирательный 
округ N° 484 (центр— село Ба- 
лезино).

Районы: Балезинский, Зу- 
ринский и Игринский.

Шарканский район включен 
в Сарапульский избирательный 
округ N° 161 (центр—город 
Сарапул). Кировской области 
по выборам в Совет Союза 
СССР.

На основании постановления 
Чре.вычайного 8 с'езда Сове
тов. Статья 72 „Положения о 
выборах в Верховный Совет 
СССР- об установлений дня вы
боров в Верховный Совет СССР  
не позднее, чем за 2 месяца до 
срока выборов и в нерабочий 
день, Центральный Исполни
тельный Комитет СССР поста
новляет:

Назначить выборы в Вер

ховный Совет СССР на 12-® 
Декабря 1937 года.

0 6 ‘явить начало избиратель
ной кампаний по выборам в 
Верховный Совет СССР с 12 
октября 1937 года.

Председатель ЦИК СССР  
М. Калинин.

За секретаря Центрального 
Коми ега— член президиума 

ЦИК СССР А. Андреев.

О утверждений состава Центральной Избирательной 
Комиссии по выборам в Верховный Совет СССР

На основании ст. 34 и 35 
„Положения о выборах в Вер
ховный Совет СССР", ЦИК 
СССР постановляет:

Утвердить Центральную из
бирательную комиссию по 
выборам в Верховный Совет 
СССР в составе следующих 
представителей общественных 
организаций и обществ трудя
щихся:

Председатель Центральной 
избирательной комиссии Мос- 
катов Петр Георгиевич—от 
Всесоюзного Центрального Со
вета Профессиональных Сою
зов.

Заместитель председателя 
Центральной избирательной 
комиссии Шмидт Отто Юлье
вич— от Профессионального 
Союза работников высшей 
школы и научных учрежде
ний.

Секретарь Центральной из
бирательной комиссии Мален
ков Георгий Максимович—от 
профессионального союза ра
ботников политико просвети
тельных учреждений.

Члены центральной избира
тельной комиссий: Хрущев
Никита Сергеевич— от Мос
ковской коммунистической ор
ганизации, Угаров Александр 
Иванович— от Ленинградской

О выборах в Верховный Совет СССР
Что такое избиратель- { 

ный бюллетень?
Избирательный бюллетень— 

это листок, на котором отпе
чатан список кандидатов в де
путаты, которые голосуются 
по данному округу. Отдель
ные бюллетени печатаются 
для выборов в Совет Союза

и Совет национальностей.
При выборах депутатов в 

обе палаты Верховного Сове
та СССР кандидаты выстав
ленные общественными орга
низациями и обществами тру
дящихся с соблюдением требо
ваний Конституции СССР и 
„Положения о выборах в Вер
ховный Совет СССР", реги

стрируются в соответствующей 
Окружной избирательной ко
миссии. Все зарегистрирован
ные кандидаты включаются в 
избирательные бюллетени.

Составленные таким обра
зом избирательные бюллетени 
пересылаются участковым из
бирательным комиссиям в ко
личестве, достаточном для 
снабжения всех избирателей, 
не позднее, чем За 15 дней 
до выборов.

(Продолжение на 2-й странице)

коммунистической организа
ции, Мехлис Лев Захарович— 
от коллектива работников га
зеты „Правда", Шолохов Ми
хаил Александрович— от союза 
Советских писателей, Косарев 
Александр Васильевич — от 
Всесоюзного Ленинского Ком
мунистического союза молоде
жи, Горшенин Павел Сидоро- 
вич— от Центрального Совета 
общества содействия обороне 
и авиационно - химическому 
строительству СССР (Осоавиа
хим), Шаповылова Татьяна 
Петровна — от колхозников 
колхоза „Большевик" Воро
нежской области, Колесник 
Николай Филиппович—-от ра
бочих, служащих и инженеров 
Харьковского тракторного за
вода, Симоншенкова Матрена 
Кузьминична— от рабочих, слу
жащих инженеров фабрики 
им. Октябрьской революций, 
Шаковалов Евдоким Иллари
онович—от колхозников кол
хоза „Новый-Мйр„, Красно
дарского края, Автушенко 
Дмитрий Матвеевич— от Киев
ской коммунистической орга
низации, Юсупов Усман— от 
Узбекской коммунистической 
организации.

Председатель Центрального 
Исполнительного Комитета 

СССР И. Калинин.

За секретаря Центрального 
Исполнительного Комитета 

СССР член президиума 
ЦИК СССР Андреев.

Москва, Кремль.
11 октября 1937 года,



( О к о н ч а н и е )

Сколько бюллетеней 
подает каждый 

избиратель?
Как известно, выборы депу

татов в обе палаты Верховно
го Совета СССР— в Совет Со
юза и Совет Национальностей 
— будут производиться одно
временно, в один день, об
щий для всего СССР.

Каждый избиратель, придя 
в избирательный участок и 
предъявив свое Удостоверение 
личности, получит отдельные 
бюллетени по выборам и Со
вет Союза и Совет Нацио
нальностей. Так, например, 
избиратель, проживающий в 
Ивановской области (или в 
другой области или крае), по
лучит два бюллетеня. Избира
тель, проживающий в авто
номной республике, автоном
ной области или националь
ном округе, будет подевать 
три избирательных бюллетеня: 
один— по выборам депутата 
от своего избират ельного окру
га в Совет Союза, один— по 
выборам депутата от союзной 
республики в Совет Нацио
нальностей, один — по выбо
рам депутата в Совет Нацио
нальностей от автономной 
республики, автономной об
ласти или национального 
округа. Больше трех бюллете
ней при выборах в Верхов
ный Совет СССР ни один из
биратель подавать не будет, 
так как на территории СССР  
нет ни одной автономной рес
публики, которая включала 
бы в себя автономную область 
или национальный округ.

Что такое активное м 
пассивное избирательное 

право?
Активное избирательное пра

во— право только избирать, 
пассивное— право быть из
бранным.

Деление на активное и пас
сивное избирательное право 
существует почти во всех ка
питалистических странах. Оно 
служит для того, чтобы от
странить от участия в полити
ческой жизни трудящихся, в 
частности молодежь.

Право избирать (активное 
избирательное право) получа
ет в капиталистических стра
нах лишь небольшая часть 
тррдяшихся; еше меньшая до
ля трудящихся имеет право 
избрать и быть избранными 
(т. е. пользуется активным и 
пассивным избирательным пра
вом).

У  нас, в СССР, нет деления 
избирательного права на ак
тивное и пассивное. Каждый 
гражданин СССР достигший 
18-летнего возраста, за исклю
чением умалишенных и лиц, 
осужденных судом с лишени
ем избирательных прав/ поль
зуется правом избирать и 
быть избранным во все Сове
ты депутатов трудящихся.

О вы борах I

У полглаглит Кг 65

О л и ц з х ,.осужденных
су д о м  б ез  п о р а ж е н и я  

в правах
Согласно новой Конститу

ции СССР и основанному на 
ней „Положению о выборах в 
Верховный Совет СССР" име
ют право участвовать в выбо
рах депутатов и быть избран
ными все граждане СССР, 
достигшие 18 лет, за исклю
чением умалишенных и лиц, 
осужденных судом с ли
шением избирательных 
прав.

Следовательно, неправильно 
думать, будто все осужден
ные судом автоматически ли
шаются избирательных прав.

Однако лица, приговорен
ные к лишению свободы, не 
могут принимать участия в 
выборах в течение всего вре
мени отбытия ими заключен- 
ния.

Лица же, осужденные судом 
без лишения свободы и пора
жения в правах, а также при 
говэренные судом к принуди
тельным работам, будут при
нимать участие в выборах на
равне со всеми гражданами 
СССР.

Как будут участвовать
в выборах пассажиры 

дальних поездов?
Подача голосов избирателя

ми будет производиться с б 
часов утра до 12 часов ночи, 
т. е. в течение 18 часов. В 
течение этого срока подачи 
голосов многие граждане, еду
щие в поездах в день выбо
ров, окончат свой путь и смо
гут принять участие в голосо
вании в пункте нового своего 
местожительства— постоянного 
или временного. Для этого все 
граждане при перемене места 
своего пребывания в срок 
между опубликованием списка 
избирателей и днем выборов 
должны перед от'ездом полу
чить в Совете депутатов тру
дящихся по прежнему месту 
жительства “удостоверение на 
право голосования".

Явившись в избирательное 
помещение в пункте нового 
местожительства, избиратель 
на основании пред'явленного 
им „удостоверения на право 
голосования", а также удосто
верения личности заносится 
Участковой избирательной ко
миссией в особый список и 
принимает участие в голосо
вании наравне со всеми граж
данами данного избирательно
го округа.

Таким же порядком будут 
участвовать в голосовании и 
те граждане, путь следования 
которых в день выборов не 
будет закончен. Они могут 
участвовать в выборах по 
„удостоверениям на право го
лосования" в любом избира
тельном округе по пути их 
следования во время продол
жительных остановок поезда. 
Эти продолжительные останов
ки, как правило, будут в круп
ных городах, поэтому на вок
залах или вблизи от железно

Верховный

Яр. „Азьлань" газ-

дорожных станций будут су
ществовать избирательные 
участки. Сове скне, пар ийиые 
организации, в частности по
литотделы нелетных дорог, 
должны так поставить свою 
работу, чтобы пассажиры по
ездов дальнего следования в 
день выборов были информи
рованы об  избирательных 
участках, в которых они могу г 
принять участие в голосовании, 
а также и о кандидатах в де
путаты Верховного Совета 
СССР, выставленных избира
тельных округах, расположен
ных по пути следования поез
дов.

Можно ли дополнять 
избирательный бюлле

тень новыми 
кандидатурами?

Все кандидаты, выдвигаемые 
в депутаты Верховного Совета 
СССР, согласно „Положения 
о выборах в Верховный Со
вет СССР", должны быть, не 
позднее чем за 30 дней до 
выборов, зарегистрированы 
соответственно или в Окруж
ной по выборам в Совет Со
юза избирательной комиссии, 
или в Окружной по выборам 
в Совет Национальностей из
бирательной комиссии. Толь
ко зарегистрированные кан
дидаты подлежат включению 
в избирательный бюллетень. 
Во время голосования каж
дый избиратель должен оста
вить в избирательном бюлле
тене фамилию того кандидата, 
за которого он голосует, вы
черкивая остальных, Бюлле
тени, поданные с количеством 
кандидатов, превышающим 
число избираемых депутатов, 
считаются недействительными. 
Вписывать в избирательные 
бюллетении дополнительные 
кандидатуры к имеющимся в 
списке избиратели не могут. 
Это противоречило бы нашей 
Конституции, которая предо 
ставляет право выставления 
кандидатов в Верховный Со
вет СССР не отдельным ли
цам, а общественным органи
зациям и обществам трудя
щихся. При этом статья 57 Из
бирательного1 закона обеспе
чивает право выставления 
кандидатов не только централь
ным органам общественных 
организаций и обществ тру 
дящихся, но и их республи
канским, краевым, областным 
и районным органам, а также 
общим собраниям рабочих и 
служащих по предприятиям, 
красноармейцев по воинским 
частям, крестт ян по колхозам 
и т. д. Таким образом, закон 
устанавливает широкое, под
линно всенародное выдвиже
ние кандидатов в депутаты 
Верховного Совета. Каждый 
гражданин СССР, пользую
щийся избирательным правом, 
имеет широкую возможность 
активно участвовать в выстав
лении кандидатов Кроме того, 
каждому гражданину СССР 
Избирательной закон обеспе
чивает право свободной аги
тации за своих кандидатов на 
собраниях, в печати и т. д.

Совет СССР

лэн типографиез

в Ианами
(ПО СООБЩ ЕНИЯМ  Т А С С  

ИЗ ПАРИЖ А И ВА Л ЕН СИ И )

Восточный (арагонский) 
фронт

По сообщению агенства Эс- 
пань, заняв деревни Ооан и 
Каебас деХааа, республикан
ские войска, несмотря на 
плохую погодт, раквиваюг 
дальнейшее яаотуплеиие в 
в секторе Х&ка. Республи
канскими войсками окружен 
форт Санта Элена на дороге 
из Биескае и Пантикоса. По
ложение гармязома мятежни
ков безвыходное.

Центральный фронт
На учаотке Кувета де лас 

Пердисес мятежники атако
вали позиции республикан
ских войск. Педпустив ата
кующих на близкое расстоя
ние, республиканские войска 
открыли ураганный огень. 
Мятежники отступили в бес
порядке, оставив на поле боя 
много трупов.

Артиллерия мятежников 
несколько раз бомбардирова
ла Мадрид. Имеются челове
ческие жертвы.

Северный фронт
После предпринятой авиа

цией мятежников бомбарди
ровки позиций республикан
цев, расположенных на вы
сотах 430 и 408, пехота мя
тежников 3 раза атаковала 
эти позиция и ааняда послед
нюю высоту. Однако мятеж
ники были выбиты республи
канцами, потеряв около 200 
убитыми.

На фаонтах

Ка» будут отчитываться 
перед избирателями 

советы депутатов 
трудящихся?

Каждый депутат, согласно 
Конституции СССР, обязан от
читываться перед избирателя
ми в своей работе и в работе 
Совета депутатов трудящихся. 
Отчетность депутатов в своей 
работе и в работе Совета де
путатов трудящихся будет 
производиться через печать 
(через газеты, журналы, изда
ние специальных брошюр, 
плакатов и т. д.), а также 
устно на специальных собра
ниях избирателей. Широко бу
дет использовано также радио.

Как и раньше, отчетность де
путатов будет проводиться пе
риодически, а не только по 
истечении срока полномочий 
депутатов. При этом Консти
туция СССР (ст. 142) предос
тавляет право избирателям в 
любое время отозвать своего 
депутата, если он не выпол
няет их волю. Отзыв депута
тов производится по решению 
большинства избирателей в 
установленном законном по
рядке, и выборы нового де
путата производятся на осно
вании статьи 110 „Положения 
о выборах".

Врид. редактора 
ВОРОНЧИХИН.


